## CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN AYURVEDIC SCIENCES

(Government of India, Ministry of AYUSH)
J.L.N.B.C.A.H. Anusandhan Bhawan, No. 61-65,
Institutional Area, Opp. 'D' Block, Janakpuri, New Delhi-110058

AYUSH- National Eligibility Test (NET) for Ph.D. Fellowships/ Senior Research Fellowships (SRF)

## Advertisement No 12/2016

The following Central Research Councils function under Ministry of AYUSH, Govt. of India to promote and coordinate research activities in the respective systems of medicine, as indicated below:

- i. Ayurveda: Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS)
- Yoga & Naturopathy: Central Council for Research in Yoga & Naturopathy (CCRYN)
- iii. Unani: Central Council for Research in Unani Medicine (CCRUM)
- iv. Siddha: Central Council for Research in Siddha (CCRS)
- v. Homoeopathy: Central Council for Research in Homoeopathy (CCRH)
- 2. The CCRAS now invites applications on behalf of the above five Central Research Councils for Ph.D. Fellowships/Senior Research Fellowships through AYUSH National Eligibility Test (AYUSH-NET). The schedule of submission of application form, deposit of fee, submission of application through online and date of examination are as under:
- (i) Date of AYUSH National Eligibility Test (AYUSH NET) 08.01.2017
- (ii) Schedule for Online Application:
  - a) Start of Online submission of Application form and 24.11.2016 fee deposit through bank challan (SBI)/NEFT
  - b) Date of close of deposit of fee (at all stations) 07.12.2016
  - c) Date of close of Online submission of applications (at all stations) 09.12.2016
- (iii) Publication of list of candidates registered for test on websites given below at para 5 12.12.2016
- (iv) Issue of e-admission Certificate to registered candidates 14.12.2016
- The test will be conducted online. The details of test centres will be announced on the websites of the Central Research Councils as indicated in para 5 below. Essential Qualifications for the Fellowships are:
- (i) Post Graduate (MD/MS) for Ayurveda, Unani, Siddha & Homoeopathy, and
- (ii) Post Graduate [MD (Y/N)] or Graduation (BNYS) with 5 years experience for Yoga & Naturopathy.
- 4. The fellowship will be provided for pursuing Ph.D. under a University/Institution of choice by the candidates and during their fellowship, they will be termed as Senior Research Fellows(SRFs). This will include the position of Senior Research Fellows under various research schemes/projects of the Research Councils for each individual AYUSH stream for a specified duration. These SRFs will also be permitted to complete Ph.D. while working with Council in their respective project/scheme, if enrolled.
- 5. The interested candidates possessing the above mentioned **qualification as on the date of publication of advertisement in the Newspapers** may apply for their respective streams viz. Ayurveda, Yoga & Naturopathy, Unani, Siddha and Homoeopathy. Further details for applying online and guidelines on fellowship scheme are available on the following websites of Research Councils viz.

CCRAS - http://ccras.nic.in, CCRYN - www.ccryn.org,
CCRUM - http://www.ccrum.net, CCRS - http://www.siddhacouncil.com,
CCRH - http://ccrhindia.org/index.asp. and
Ministry of AYUSH - http://ayush.gov.in

Deputy Director (Admin.)

## केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्

(आयुष मंत्रालय, भारत सरकार)

जवाहर लाल नेहरू भारतीय चिकित्सा एवं होम्योपैथी, अनुसंघान भवन नं. 61–65, सांस्थानिक क्षेत्र, सम्मुख ''डी'' ब्लॉक, जनकपुरी, नई दिल्ली–110058

पी.एच.डी. अध्येतावृत्ति/वरिष्ठ अनुसंधान अध्येतावृत्ति (एसआरएफ) के लिए आयुष-राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (नेट)

## विज्ञापन संख्या 12/2016

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन निम्नलिखित केन्द्रीय अनुसंधान परिषदें नीचे दर्शाए गए विवरणों के अनुसार चिकित्सा की संबंधित प्रणाली में अनुसंधान कार्यकलापों के प्रोत्साहन एवं समन्वय की दिशा में कार्यरत हैं:

- i. आयुर्वेद : केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद् (CCRAS)
- ii. योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा : केन्द्रीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा अनुसंधान परिषद् (CCRYN)
- iii. यूनानी : केन्द्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद् (CCRUM)
- iv. सिद्ध : केन्द्रीय सिद्ध अनुसंधान परिषद् (CCRS)
- v. होम्योपैथी : केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद् (CCRH)
- 2. सीसीआरएएस उपरोक्त पांच केन्द्रीय अनुसंधान परिषदों की ओर से आयुष—राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (आयुष—नेट) के माध्यम से पी.एच.डी. अध्येतावृत्ति / वरिष्ठ अनुसंधान अध्येतावृत्ति के लिए आवेदन आमंत्रित करता है। आवेदन प्रपत्र जमा करने, शुल्क जमा करने, ऑनलाइन आवेदन जमा करने और परीक्षा तिथि की समय—सारणी निम्नानुसार है:
- i. आयुष-राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा (आयुष-नेट) की तिथि

-08.01.2017

- ii. ऑनलाइन आवेदन की समय-सारणीः
  - क) ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र जमा करने और बैंक चालान (एसबीआई) / —24.11.2016 एनईएफटी के माध्यम से शुल्क जमा करने की प्रारंभ तिथि
  - ख) शुल्क जमा करने की समाप्ति तिथि (सभी स्थानों में) -07.12.2016
  - ग) ऑनलाइन आवेदन जमा करने की समाप्ति तिथि (सभी स्थानों में) —09.12.2016
- iii. पैरा 5 में वेबसाइटों पर परीक्षा के लिए पंजीकृत उम्मीदवारों की सूची का प्रकाशन —12.12.2016
- iv. पंजीकृत उम्मीदवारों को ई—प्रवेश प्रमाणपत्र जारी करना

-14.12.2016

- परीक्षा ऑनलाइन आयोजित की जाएगी। नीचे पैरा 5 में दर्शाए गए अनुसार केन्द्रीय अनुसंधान परिषदों की वेबसाइटों पर परीक्षा केन्द्रों का विस्तृत विवरण घोषित किया जाएगा। अध्येतावृत्ति के लिए आवश्यक योग्यता निम्नानुसार है:
  - (i) स्नातकोत्तर (एमडी / एमएस) आयुर्वेद, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी के लिए, और
  - (ii) योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा के लिए स्नातकोत्तर [एमडी (वाई / एन)] या 5 वर्षों के अनुभव के साथ स्नातक (बीएनवाईएस)
- 4. उम्मीदवार की पसंद के विश्वविद्यालय/संस्थान में पी.एच.डी. करने के लिए अध्येतावृत्ति दी जाएगी और उनकी अध्येतावृत्ति के दौरान उन्हें वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (एसआरएफ) के रूप में रखा जाएगा। एक निर्धारित अविध के लिए प्रत्येक उम्मीदवार आयुष विषयों हेतु अनुसंधान परिषदों की विभिन्न अनुसंधान योजनाओं / परियोजनाओं के अंतर्गत वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता के कार्य में भी शामिल होगा। नामांकित होने पर इन एसआरएफ को अपनी संबंधित परियोजना / योजना में परिषद् के साथ कार्य के दौरान पी.एच.डी. पूर्ण करने की अनुमित दी जाएगी।
- 5. विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि तक उपरोक्त वर्णित योग्यता रखने वाले इच्छुक उम्मीदवार अपने संबंधित विषयों अर्थात् आयुर्वेद, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी के लिए आवेदन कर सकते हैं। ऑनलाइन आवेदन करने के विस्तृत विवरण और अध्येतावृत्ति योजना पर दिशानिर्देश अनुसंधान परिषदों की निम्नलिखित वेबसाइटों पर उपलब्ध हैं—

CCRAS - http://ccras.nic.in, CCRYN - www.ccryn.org, CCRUM - http://www.ccrum.net, CCRS - http://www.siddhacouncil.com, CCRH - http://ccrhindia.org/index.asp. and आयुष मंत्रालय - http://ayush.gov.in

उप निदेशक (प्रशासन)